
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

PROCESSO N° 131/2024 
 

O Prefeito Municipal de Portão, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e torna 
público o seguinte processo de Dispensa de Licitação: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO 
 
CONTRATADAS: SILVIO LUIZ ELY DA SILVA 09950320097, CNPJ Nº 
11.540.660/0001-81 
 
OBJETO: Contratação de serviço especializado na encadernação de aproximadamente 29 
volumes de livros registro da contabilidade do exercício de 2022 e 2023, todos eles 
nominados e numerados com capa dura. 
 
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, III, “a” da lei 14.133/21 e  alterações posteriores. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.131,00 
 
PRAZO: imediato 
 
PAGAMENTO: 30 dias  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2195-333903963000000 – Serviços Gráficos e Editoriais - SEMFA 
 
 

Portão/RS, 19 de março de 2024. 
 
 

 
                                                              DELMAR HOFF 

                                                               Prefeito Municipal 

DELMAR 
HOFF:268860810
04

Assinado de forma digital 
por DELMAR 
HOFF:26886081004 
Dados: 2024.03.19 13:13:52 
-03'00'



  ORÇAMENTO PARA O MUNICIPIO DE PORTÃO 

 

NH 06/02/2024 

A/C CAROLINA MARTINS PEREIRA OU RITA DA CONTABILIDADE 

  Conforme solicitado, encadernação de 150 livros de 
documentos de caixa dos exercícios de 2022 e 2023.    

Descrição dos Serviços:  

 Montagem dos volumes conforme a quantidade de 
documentos de caixa mensais, conforme trabalho realizado em 
anos anteriores. Livros costurados, guardas sulfite 180gr. Capa 
de papelão gr. 28, revestida com percalina e carimbado em letras 
douradas na frente e lombada.  

Valor unitário...R$ 39,00 (trinte e nove reais )  

Total: R$ 5.850,00 (Cinco mil oitocentos e cinquenta reais) 

Validade do orçamento: 30 dias.  

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL: 

SILVIO LUIZ ELY DA SILVA / CNPJ 11.540.660/0001-81 

LKS Encadernações(fantasia) 

Rua Rio de Janeiro, nº 361 – Bairro Ouro Branco 

CEP 93.415-190 – Novo Hamburgo – RS 

FONES: (51) 3939-4559 e Cel. 98412-3150 Silvio e watt zapp 
Email: silviolesilva@gmail.com 

Pagto. Através de depósito Ag. Banrisul 0290 CC 35023259.0-2 

No CPF de SILVIO LUIZ ELY DA SILVA : CPF: 099.503.200/97. 

Farei constar na NFS-E TODOS OS DADOS SOLICITADOS. 

 

mailto:silviolesilva@gmail.com


 

 

 









��������	
������	��	�������	�	�����������	��	���	������	��	�� !"#$%&'$(	)*	+(,-.(��/�������	!���/�+� 	��	0�1������������	23�4
56���7	898:4899;�����	��	��3����<�3��=3����>�7��6?��6�3��7������7=�����7�=@7 ABCDBE	CFBG	HCI	JK	ABCDKLCMA	HNOKJHPNKOE	QQRSTURVVULUUUQWXQPFK	PBE	JH	YKNHBPEZ	[VQNEDE	\K]̂ FP_EPÀ[TQSWQ̀Ua�����7 NKE	BNbEP]KJEc�d��	e�f���7�
@g7
h	OHPiBbBOKJEZ	jklk	mnop	qr	qnlrnstZ	uvr	norwnpsrx	qyznstp	{tx	k	Ar{lrsklnk	]von{njk|	qk	bk}roqk	rxlr|k~�t	kt	{toslnzvnosr	k{nxk	nqrosnmn{kqtZ	ksy	k	jlrprosr	qkskZ	jtl	uvk|uvrl	s�sv|tZ	lrppk|�kqt	t	qnlrnst	qkAr{lrs�lnk	]von{njk|	qk	bk}roqk	{tzlkl	uvk|uvrl	q��nqkZ	tv	nxjtls�o{nkZ	uvr	�ro�k	k	prl	kjvlkqk	tv{topnqrlkqk	qr�nqkRK	AFK	DKCBJKJH	HAi�	OENJBOBENKJK	K	DHPBbBOK��E	NK	BNiHPNHiZ	NE	ABiH	���RjtlsktRlpR�t�Rzl	�Ksroqnxrost	kt	Onqkq�t�Z	EF	NK	AHOPHi�PBK	]FNBOB�KC	JK	bKGHNJK	JH	�EPi�EWPAR

�"�	�	)*	�"-"�,(�	���	�	/�+�	���������	�	/*#-,(	�	+�����	�	��0(#*�0���	�������������--' ���'(,-�(¡¢"£-$���¡%(¢¡�,�¢"£-$��� $ -*¢� �'(,-�£�Q̀LU[L¤U¤T QXLUTL¤U¤T��6	�������	���7 Q̀LU[L¤U¤T	W	Q¤¥Q¦����	�6?������7��������	�6�����	�67 �§����	̈���©�f����7¤¤US



Centro Administrativo Leopoldo Petry – Rua Guia Lopes, nº 4201, Bairro Canudos – 93548-013
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3097-9400

www.novohamburgo.rs.gov.br
 “Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente”  “Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA 

VIDA”

MUNICIPIO DE NOVO HAMBURGO
NOVO HAMBURGO – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFAZ

Número Validade

17267/2024 18/04/2024

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO MUNICIPAL

Nome: SILVIO LUIZ ELY DA SILVA

CNPJ/CPF: 11.540.660/0001-81

CERTIFICO que, inexistem débitos, relativos a créditos administrados pelo Município de Novo

Hamburgo, impeditivos da expedição desta certidão, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal

cobrar e inscrever em dívida ativa quaisquer importâncias de responsabilidade do sujeito passivo

acima identificado que vierem a ser apuradas e consideradas devidas.

No caso de Pessoas Jurídicas, a presente certidão é valida para o estabelecimento Matriz e Filiais,

representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos, considerando a situação fiscal

perante o Município.

Esta certidão NÃO inclui:

-Débitos de serviços prestados pela COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo.

-Débitos do SIMPLES NACIONAL, administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil –

RFB e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN, os quais deverão ser consultados por

meio da Certidão de Débitos dos referidos órgãos.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante o Município de Novo Hamburgo, não

impedem a emissão de Certidão Negativa, porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais

(emolumentos), o débito permanece protestado pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em

entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize os emolumentos diretamente no cartório.

Débitos ajuizados e posteriormente regularizados perante o Município de Novo Hamburgo, não

impedem a emissão de Certidão Negativa, porém, caso não sejam pagas as custas judiciais, o(s)

processo(s) permanece(m) ajuizado(s) na Justiça Estadual e/ou Federal, podendo ser a causa de

restrições. Nesses casos, regularize as custas diretamente no Fórum – Vara da Fazenda Pública.

A verificação da autenticidade deste documento poderá ser conferida em:
https://novohamburgo.atende.net/autoatendimento/servicos/autenticidade-de-certidao-negativa-de-debitos

Autenticidade: 
WGT211201-000-CGPRXYPVUZXBGI-3

Novo Hamburgo, 19 de março de 2024

www.novohamburgo.rs.gov.br
www.novohamburgo.rs.gov.br


�����������	��
�� �������	������������	��	����������

�����
������������� ���!� ��" #���������������������������� $�� ���

%&'()*)+,-.	-&	/&012,')-,-&-.	3456	7	%/389:;<=>?@A BBCDEFCGGFHFFFBIJBKLM?@N@;=LOA PQRSQT	RUQV	WRX	YZ	PQRSZ	F[[DF\]FF[̂_9̀ a<a>@A b	bQT	YW	cZdWQbT	\GB	H	TUbT	ebZdfT	H	dTST	gZheUbiT	H	bP	H[\EBDIB[FZ	fjklj	Wmnopqkmj	rstsujvw	on	xyn	tj	jzuk{xk|}n	~xs	v�s	mno�sus	n	ZuzCŵ	tj	Rsk	JCF\Gw	ts	BB	ts	qjkn	ts	B[[Fw	msuzk�kmj	~xsw	osyzj	tjzjw	jsq�usyj	jmkqj	ktsozk�kmjtj	somnozujIys	sq	ykzxj|}n	us�xvju	�sujozs	nrxotn	ts	ijujozkj	tn	�sq�n	ts	Psu�kmn	I	ri�PCT	�usysozs	fsuzk�kmjtn	o}n	ysu�ku�	ts	�un�j	mnozuj	mn{ujo|j	ts~xjky~xsu	t�{kzny	us�susozsy	j	mnozuk{xk|�sy	sHnx	somju�ny	ts�ktnywtsmnuusozsy	tjy	n{uk�j|�sy	mnq	n	ri�PC�LO=̀L̀ aAFBHF\H]F]E	j	\FHF\H]F]E�a<�=�=;L>?@	���a<@A	]F]EF\FBBJE[F[[BFB̂ E]FQo�nuqj|}n	n{zktj	sq	B[HF\H]F]E	B]�BJ�BDZ	xzkvk�j|}n	tsyzs	fsuzk�kmjtn	�juj	ny	�koy	�us�kyzny	sq	Rsk	syzjmnotkmknojtj	j	�suk�kmj|}n	ts	jxzsozkmktjts	on	ykzs	tj	fjklj�����;L=�L��@���<

������ ��������











 
 

 

DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE 
RECURSOS             ORÇAMENTÁRIOS 

 
DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 19/03/2024 

 
Município de Portão - Saldo da Despesa 2195 



 
 

 
Carolina Martins Pereira, Agente Administrativo, em obediência ao que dispõe o art.72 da Lei 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, informa que: 
 
1. Para a contratação de serviço especializado na encadernação de aproximadamente 29 

volumes de livros registro da contabilidade do exercício de 2022 e 2023, todos eles nominados e numerados 
com capa dura, justifica-se a escolha da contratada SILVIO LUIZ ELY DA SILVA 09950320097, CNPJ 
Nº 11.540.660/0001-81, no valor global de R$ 1.131,00 (um mil, cento e trinta e um reais), tanto à 
justificativa de menor preço, quanto a habilitação da contratada, além da caracterização e comprovação 
da situação fática que autoriza a Dispensa de Licitações n° 131/2024 por meio de Parecer Jurídico. 

 
2. O preço praticado pela fornecedora é compatível com o valor de mercado, conforme 

pesquisa de preços realizado por meio do site “Banco de Preços” e através de orçamentos fornecidos por 
empresas do mesmo ramo de atividade. A escolha da contratada se deu pela apresentação do menor 
preço. 

 
3. A prestação de serviços disponibilizados pela empreas supracitada é compatível e 

não apresenta diferença que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a verificação da 
habilitação.  

 
 
Assume, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos que 

instruem o processo de pedido de compra/contratação e DECLARA que não possui qualquer 
parentesco, até o terceiro grau, ou vínculo de amizade com quais quer dos sócios- administradores da 
empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre e espontânea vontade, na 
presença da autoridade superior a quem relatou as diligências realizadas e que atesta, abaixo, o 
conhecimento delas. 
 

Portão, 19 de março de 2024. 
 
 

___________________________________________ 
Carolina Martins Pereria 

AGENTE ADMINISTRATIVO
 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E  
RAZÃO DA ESCOLHA DO 

CONTRATADO 

CAROLINA 
MARTINS 
PEREIRA

Assinado de forma digital 
por CAROLINA MARTINS 
PEREIRA 
Dados: 2024.03.19 13:07:18 
-03'00'


	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	PROCESSO N  131/2024
	17267/2024

